淮北市人民政府公报

2 0 1 0
    第5期

淮北市人民政府公报    二o-o年第五期

淮北市人民政府办公室主办    =-O-O年五月三十日出版

【政府文告】

目     录

淮北市人民政府办公室关于印发淮北市医疗废物集中处置管理办法的通知⋯⋯⋯    ⋯(3)

淮北市人民政府办公室转发市国土资源局关于淮北市2010年地质灾害防治方案的通知⋯⋯(7)

淮北市人民政府办公室关于印发淮北市治理车辆超限超载实施办法的通知⋯⋯⋯    ”-(11)

    淮北市人民府公室
关于印发淮北市医疗废物集中处置管理办法的
    通  知

淮政办（2010]36号

濉溪县、各区人民政府，市政府有关部门，各有关单位：

    《油北市医疗废物集中处置管理办法》已经市政府第三十九次常务会议研究通过，现印发给

你们，请遵照执行。

淮北市人民政府办公室

二O-O年五月十七日

淮北市医疗废物集中处置管理办法

    第一章总  则

    第一条为加强医疗废物的管理，规范医疗废物处置，防治环境污染，保障人体健康，根据《中华

人民共和国固体废物污染环境防治法》、《医疗废物管理条例》等法律法规，结合本市实际，制定本

办法。

    第二条本办法所称医疗废物，是指列入《医疗废物分类目录》，医疗卫生机构在医疗、预防、

保健及其他相关活动中产生的具有直接或者间接感染性、毒性及其他危害性的废物。

    第三条本市行政区域内医疗废物的收集、运送、贮存、处置以及监督管理等活动，适用本办法。

    第四条本市对医疗废物实行集中无害化处置，由依法取得相关资质的医疗废物集中处置单

位对本市区域内的医疗废物实行集中无害化处置。

    本市区域内的医疗卫生机构应当对所产生的医疗废物委托给依法取得许可的医疗废物集中处

置单位（以下简称集中处置单位）统一收集、运送、贮存、处置。医疗卫生机构不得将医疗废物

自 行处 置， 不得将 医疗 废物 与生活垃圾混装，进入生活垃圾无害化处理系统。

    第五条市、县、区卫生行政主管部门按照职责范围，对医疗废物收集、运送、贮存、处置

活动中的疾病防治工作实施统一监督管理。市、县、区环境保护行政主管部门，按照职责范围对

医疗废物收集、运送、贮存、处置活动中的环境污染防治工作实施统一监督管理。

    -3-

第二章医疗废物的收集、运送、贮存

    第六条医疗卫生机构对医疗废物的收集、运送、暂时贮存等操作环节应当符合下列的专业

技术和安全防护要求：

    （一）及时收集本单位产生的医疗废物，并按照类别分置于防渗漏、防锐器穿透的专用包装

物或者密闭的容器内。医疗废物专用包装物、容器，应当有明显的警示标识和警示说明：

    （二）使用防渗漏、防遗撒的专用运送工具，按照本单位确定的内部医疗废物运送时间、路

线，将医疗废物收集、运送至暂时贮存地点，运送工具使用后应当在医疗卫生机构内指定的地点

及时消毒和清洁；

    （三）建立医疗废物的暂时贮存设施、设备，不得露天存放医疗废物，医疗废物暂时贮存的

时间不得超过2天；

    （四）医疗废物的暂时贮存设施、设备应当远离医疗区、食品加工区和人员活动区，与生活

垃圾分开存放，并设置明显的警示标识和防渗漏、防鼠、防蚊蝇、防蟑螂、防盗以及预防儿童接

触 等 安 全 措 施 。 医 疗 废 物 的 暂 时 贮 存 设 施 、 设 备 应 当 定 期 消 毒 和 清 洁 ：

    （五）为便于医疗废物的收集、运输，个体诊所、农村卫生室（所）及其他较小医疗机构产

生 的 医 疗 废 物 ， 要 按 照 卫 生 行 政 主 管 部 门 的 要 求 送 到 指 定 的 地 点 集 中 存 放 。

    第七条集中处置单位对医疗废物的收集、运输、贮存环节应当符合下列要求：    r’

    （一）收集、运送医疗废物按疾病防治的要求确定医疗废物的运输路线，运输路线应当尽量

远离居民区；

    （二）集中处置单位对各级医疗卫生机构产生的医疗废物要在48小时内完成收集、运送：t

    （三）集中处置单位运送医疗废物，应当遵守国家有关危险废物运输管理的规定，使用有明

显医疗废物标识的专用车辆；

    （四）医疗废物专用车辆达到防渗漏、防遗撒以及其他环境保护和卫生要求，运送医疗废物

的 专 用 车 辆 使 用 后 ， 应 当 在 医 疗 废 物 集 中 处 置 单 位 内 及 时 进 行 消 毒 和 清 洁 。

    第八条运送医疗废物的车辆不得运送其他物品。禁止在运送过程中丢弃医疗废物。禁止在

非贮存地点倾倒、堆放医疗废物或者将医疗废物混入其他废物和生活垃圾。禁止邮寄医疗废物。

禁止通过铁路、航空运输医疗废物。禁止将医疗废物与旅客在同一运输工具上载运。禁止通过水

路运输医疗废物

    第九条医疗卫生机构和集中处置单位在收集、运送、贮存医疗废物时，要严格按照<医疗

废物集中处置技术规范》执行。

第三章医疗废物集中处置·

第十条医疗废物集中处置建设项目，必须严格遵守国家有关建设项目环境保护管理规定立项建设。

- 4 -

    第十一条集中处置单位应当具备先进的医疗废物处理设施：医疗废物的处置方法、技术必

须符合国家规定的环境保护、卫生标准，污染物不得超标排放，并按规定进行检测；医疗废物处

置 设施 必须安 装污 染物 排放在 线监控装置，确保监控装置处于正常运行状态。

    第十二条集中处置单位应当按照环境保护和卫生等方面的有关规定，定期对医疗废物处置

设施的环境污染防治和卫生学效果进行检测、评价。检测、评价结果存入医疗废物集中处置单位

档案，每半年向市环境保护行政主管部门和市卫生行政主管部门报告一次。  ‘

第四章收费管理

    第十三条医疗卫生机构与集中处置单位应签订医疗废物集中处置服务协议，明确双方权利

和义务。处置协议签订之日起10日内，由集中处置单位将协议文本报市环境保护、卫生行政主管

部门备案。

    第十四条医疗废物集中处置收费标准由市价格行政主管部门商有关行政主管部门制定，报

市人民政府批准，并报省级价格行政主管部门备案后执行。收取的医疗废物集中处置费为经营服务

性收费，标准按照补偿医疗废物收集、运输、贮存和处置成本、合理盈利的原则核定。

    第十五条医疗机构交纳的医疗废物处置费，不得单独向病人收取此项费用，应当计入医疗服

务成本。医疗废物产生单位在交纳危险废物处置费后，不再交纳该部分废物的排污费。医疗机构不

按照国家相关规定处置医疗废物的，环保部门将按国家相关规定征收医疗废物排污费。

第五章  医疗废物应急管理

    第十六条医疗卫生机构和集中处置单位，应当制定与医疗废物安全管理有关的规章制度和

在发生意外事故时的应急方案，确定医疗废物管理第一责任人，设置监控部门或者专（兼）职人员．

负 责 检 查 、 督 促 、 落 实 本 单 位 医 疗 废 物 的 管 理 工 作 ， 并 建 立 登 记 制 度 。

    第十七条集中处置单位在运输途中发生医疗废物流失、泄露、扩散的，运送人员应当立即

向所在单位报告。所在单位接到报告后，应当立即向所在地的环境保护、卫生、公安行政主管部

门报告，并向可能受到危害的单位和居民通报。有关行政主管部门接到报告后，应当立即派人到

达现场，按照各自职责采取相应的应急处理措施。

    第十八条集中处置单位应当保证医疗废物处置设施的正常运转。

    集中处置单位确需临时停止医疗废物处置设施运转的，应当在15日前报经市环境保护行政主

管部门同意，情况紧急时，可先自行采取应急处置措施后及时向市环境保护行政主管部门报告。

因临时停止医疗废物处置设施运转影响医疗废物正常处置时，应当按规定收集医疗机构的医疗废

物 后集中 存放 ，并 将医 疗废物委托临近有资质的医疗废物集中处置单位处置。

    -5-

第六章监督管理

  第十九条各级环境保护行政主管部门、卫生行政主管部门，按照职责分工，对集中处置单

位和医疗卫生机构进行监督管理，分别对医疗废物的收集、运送、贮存、处置中的环境污染防治

工作和疾病防治工作进行定期监督检查和不定期抽查，对在监督检查或者抽查中发现存在的环境

安全隐患和疾病防治隐患，应当责令其立即消除。

    第二十条各级环境保护行政主管部门、卫生行政主管部门履行监督检查职责时，有权采取

下列措施：

    （一）对医疗卫生机构和集中处置单位进行实地检查，了解情况，现场监测，调查取证；

    （二）查阅或者复制医疗废物管理的有关资料，采集样品；

    （三）责令有关单位和个人停止违法行为。

    第二十一条环境保护行政主管部门、卫生行政主管部门接到对医疗卫生机构和集中处置单

位违反本规定行为的举报、投诉、检举和控告后，应当及时核实，依法做出处理，并将处理结果

予以公布。

    第二十二条市价格行政主管部门应当对医疗废物处置费的收取和使用情况进行检查，对违

反规定的依法予以查处。

    第二十三条医疗废物转移应当严格执行医疗废物转移联单制度。集中处置单位要按照国务

院环境保护行政主管部门的相关规定上报各类报表。

    第二十四条集中处置单位、医疗卫生机构违反本规定的，由环境保护行政主管部门或卫生

行政主管部门按照各自职责依据《医疗废物管理条例》、《医疗卫生机构医疗废物管理办法》等

有关规定依法给予处罚：造成传染病传播或者环境污染事故、构成犯罪的，依法追究刑事责任；

给他人造成损害的，依法承担赔偿责任。

    第二十五条在医疗废物管理活动中，环境保护行政主管部门、卫生行政主管部门及其他相

关部门的执法人员有玩忽职守、失职、渎职等行为的，视情节轻重，给予行政处分：构成犯罪的，

依法追究刑事责任。

    第七章附则

  第二十六条计划生育技术服务、医疗科研、教学、尸体检查和其他相关活动中产生的具有

直接或间接感染性、毒性或者其他危害性废物的管理，依照有关法律法规和本办法执行。

    第二十七条本办法所称医疗卫生机构，是指依照《医疗机构管理条例》的规定取得《医疗

机 构 执 业 许 可 证 》 的 机 构 及 保 健 机 构 、 疾 病 预 防控 制 机 构、 采 供血 机 构。

    第二十八条本办法自印发之日起施行。

- 6 -

    淮北市人民政府办公室
转发市国土资源局关于淮北市2010年地质
    灾害防治方案的通知

淮政办(2010) 37号

  濉溪县、各区人民政府、市政府有关部门、各有关单位：

    市国吐资源局《淮北市2010年地质灾害防治方案》已经市政府研究同意，现转发给你们，请

  结合实昧，认真贯彻执行。

淮北市人民政府办公室

=-O-O年五月二十一日

淮北市2010年地质灾害防治方案

    根据国务院《地质灾害防治条例》、  《安徽省地质灾害防治管理办法》和《淮北市突发地质

灾害应急预案》的规定，结合我市2009年度地质灾害实际和20 1 0年汛前地质灾害调查成果，制

定本方案。

    一、主要灾害点的分布

    2009年，我市汛期降水集中，雨量较大，发生了多种地质灾害。全年发生缓变性地质灾害采

空塌陷面积7885亩，搬迁村庄46个，搬迁户数5922户，人口23174人，搬迁费用6.49亿；因

地下采煤引发的河堤塌陷5000米；因废弃采石场不稳定边坡引发山体崩塌险情l处。灾害点主要

分布于境内煤矿采空区和部分建筑石料灰岩矿区。

    滑坡、崩塌险情主要发生时段为6-9月份，规模以小型为主。其他地质灾害为缓变性、长期

性地质灾害，全年各个时期均有发生。

    根据我市地质环境条件及地质灾害发生规律和特点分析，预计2010年我市地质灾害仍以地面

塌陷（采空塌陷、岩溶塌陷）和残余地面沉降等缓变性地质灾害为主，次为采空区及采空边缘的

河堤塌陷、降水诱发的山体滑坡以及由于矸“堆积或露天采石引发的崩塌等突发性地质灾害。地

面塌陷和河堤塌陷发生的主要区域为市境内箨人中小型煤矿、金属矿采空区上部，突发性地质灾

- 7 -

害发生的主要区域为工程或采矿活动较强的山区和采矿区。根据汛前全市地质环境调查成果，确

定2010年我市重点地质灾害防范隐患点36处（见附表，不含淮北矿业集团和皖北煤电集团采矿

塌陷造成的村庄隐患点），其中岩溶塌陷隐患点3处，河堤塌陷隐患点8处共8000米，崩塌滑坡

危险点8处，地裂房裂危险点15处，采空塌陷学校危险点2处。灾害引发的主要因素是人类工程

活动。但自然因素引发的地质灾害也不能忽视。

    二、防范区域、灾害类型和威胁对象

    濉溪县防范的重点区域：一是临涣、南坪、韩村、百善、刘桥和地方小煤矿等矿区，灾害类型

主要是地面塌陷、矿坑突水、矸石堆崩塌；二是流经地下开采活动区的河流堤坝，灾害类型主要是

地面塌陷造成的河堤塌陷；三是正在开采的各金属矿山，灾害类型主要是地面塌陷、矿坑突水。

    相山区、烈山区、杜集区防范的重点区域：一是闸河矿区，灾害类型以地面塌陷、矸石堆崩

塌为主；二是流经地下开采活动区的河流堤坝，灾害类型为河流岸崩；三是矿山集、朔里、高岳、

段 园 、 烈 山 、 宋 疃、 吉 饶 等 地 露 天 采 石 矿 山 ， 灾害 类型 以崩 塌、 滑坡为 主。

  淮北矿业集团防范的重点区域：段园镇牛眠村（袁庄矿），矿山集街道办大朱庄、小朱庄村（双

龙公司），朔里镇矬楼村、矿山集街道办马庄村（岱河矿），任圩街道办陈庄村（杨庄矿），朔里

镇沈集、陈台、陈谷堆、小张庄村（朔里矿），石台镇黄庄、东任台村（石台矿），韩村镇桥头吴、

小吴家、骑路场、王家村及孙疃镇古轮桥村（临涣矿），韩村镇前吴楼、西杨家、薛湾及临涣镇大

李塘村（海孜矿），孙疃镇东西陈楼、东西毕家村（童亭矿）和四里庄、刘圩子、南程家、赵家、

王家、周家、谭庙孜村（孙瞳矿），四铺乡小辛家、大吴家、骑路王家、赵瓦房村（杨柳矿）。

    皖北煤电集团防范的重点区域：百善镇苇菠村后谢家（百善矿），刘桥镇小城村、前吕楼村

土楼（恒源煤电），刘桥镇刘桥、彭楼村（刘桥一矿），宋疃镇古饶、张井孜村（前岭矿），南

坪镇北任圩孜（任楼矿），铁佛镇孟庄（卧龙湖矿），五沟镇王楼、孙圩孜、孙瓦房村（五沟矿）。

    受地下水开采影响，淮北市供水水源地和二电厂供水水源地形成地下水降落漏斗区，诱发灾

害类型为岩溶塌陷、地面沉降、地裂缝等。二电厂水源地内烈山镇青谷、矿山集街道办时村等强

开采区是防范重点。

    地质灾害主要威胁对象为上述区域内的矿山、村庄、学校、道路、桥涵、河流堤坝、通讯设

施及其它工程建设设施的安全等。

  另外，根据国土资源部《国土资源部办公厅关于做好2010年全国地质灾害防治工作的通知》(国

土资厅发(2010) 21号）文件要求，在建工程项目防灾工作将作为今年汛期地质灾害防治工作的重点。

    三、重点防范期

    根据本区地质灾害特点和气象预报，我市2010年地质灾害重点防范期：突发性地质灾害为5

-9月份（汛期）；缓变性地质灾害为全年各个时期，在主汛期（6-8月份）尤其要提高警惕，

加强防范。

-8-

    四、地质灾害监测、预防责任

    按照属地管理原则，防治责任单位为县、区人民政府。县、区人民政府要将本行政区域内地

质灾害危险点和隐患点的监测、预防工作落实到具体单位和责任人并明确联系方式。对工程建设

等人为因素引发的地质灾害，，按照谁引发、谁治理的原则，责成工程建设单位将监测预防责任落

实到具体单位和责任人，当地人民政府要做好监督、检查工作。

    五、防治措施

    （一）加强领导，落实防治工作责任制

    各级政府要切实加强对地质灾害防治工作的领导，主要负责同志对本行政区域地质灾害防治

工作负总费，分管负责同志具体负责。市地质灾害防治工作领导小组统一领导和协调全市地质灾

害防治工作，研究部署各项防灾工作措施。市国土资源局为地灾防治领导小组办事机构，市政府

各有关部门负责本系统的地质灾害防治工作，各乡镇政府（街道办）负责本辖区的地质灾害防治工

作。县、区政府和各有关部门要进一步增强做好地质灾害防治工作的责任感、紧迫感，真正做到领导

到位、责任到位、措施到位，最大限度地减少地质灾害造成的损失。

    （二）加强宣传培训，完善群测群防体系

    各级政府要充分利用各种手段大力宣传《地质灾害防治条例》，普及地质灾害防治基本知识，

    ̂，’

切实提高人民群众的防灾减灾意识和自救能力。要建立和完善县、乡镇（街道办）、村、村民小组

四级群测群防体系，落实地质灾害监测的责任单位和责任人。要加强地质灾害监测人员的业务培训，

努力提高监测和预防水平。

    （三）落实经费，保证地质灾害防治工作需要

    各级人民政府要根据本地区地质灾害防治工作的实际需要，在年度财政预算中安排一定的地

质灾害防治专项经费，用于地质灾害监测、预防、应急和治理工作。因工程建设等人为因素引发

的地质灾害的治理费用，按照“谁引发、谁治理”的原则，由责任单位承担，相关企业要在年度预

算中列入地灾防治经费。

    （四）开展灾害调查，制定年度防治方案和应急预案

    各级政府要组织开展城镇、村庄、学校、道路、桥涵、河流堤坝等采空塌陷、岩溶塌陷和地

裂缝等地质灾害调查，加强监测，采取有效措施做好防治工作。县、区政府和有关部门应密切配

合，认真开展汛前地质灾害调查工作，国土资源部门应会同建设、水利、交通等部门，制定2010

年度本辖区地质灾害防治方案，报本级人民政府批准实施。

    县、区政府要按照《淮北市突发地质灾害应急预案》和市应急管理工作的相关要求，进一步

完善本行政区突发地质灾害麻急预案，同时按照属地管理的原则，责成相关单位或乡镇政府制定

每个危险点和隐患点的应急方案，并报县、区国土资源部门备案。方案中要明确预报预警方式、

躲灾避险路线和自救互救疗法．并落实到户。各有关部门要制定完善与本行业、本部门、本辖区

    -9-

相关的地质灾害应急预案。各地要在汛前组织一次应急避险演习，确保一旦灾害发生，能高效有

序地组织抢险救灾工作，确保受灾群众的生命财产安全。

    （五）突出重点，做好汛期地质灾害防治工作

    1．开展地质灾害巡查和督查工作。在重点防范期内，各级政府要组织有关部门，对本行政区

域内的地质灾害隐患点和地质灾害易发区的城镇、学校、居民点、交通干线、旅游景区、重要工

程等进行巡查，因地制宜，采取避让或应急治理等有效措施。对于地质灾害隐患点，县、区级政

府要设立警示标志，一旦发生险情，应及时划定危险区，设置警戒线并予以公告。要将“地质灾害

防治明白卡”发放到每个受威胁的群众手中，并组织防灾常识宣传，增强防灾意识和自救能力。市地

质 灾 害 防 治 工 作 领 导 小 组 将 派 出 督 查 组 ， 对 重 点 防 范 地 区 进行 督 查 检 查 。

    2．强化地质灾害预警预报工作。市国土资源部门要会同市气象部门加强地质灾害气象预警预

报研究，进一步规范工作程序，提高预测预报水平。对地质灾害危险点、隐患点，各乡镇（街道

办）、村（社区居委会）和企事业单位应设立专职或兼职地质灾害监测员，密切注意本区域地质

灾害发展动态及气象、地震预报。

    3．落实地质灾害报告制度。发现地质灾害险情或灾情的单位和个人，应立即向当地人民政府

或者国土资源主管部门报告。其他部门或者基层群众自治组织接到报告的，应立即转报当地人民

政府。县、区国土资源部门要严格按照《淮北市突发地质灾害应急预案》和省国土资源疔《转发

国土资源部关于进一步完善地质灾害速报制度和月报制度的通知》（皖国土资【2006）189号）

规定，落实地质灾害速报和月报制度。各级建设、水利、交通、气象等有关部门应与同级国土资

源主管部门相互通报地质灾害隐患点、灾情及防治等情况，共同做好地质灾害防治工作。

    4．做好突发地质灾害应急救灾准备工作。各有关部门要认真做好应急救援准备工作，落实应

急救灾物资、设备、资金、人员，建立应急工作机制和应急专家队伍。保证一旦发生灾情或险情，

能及时有效进行判断，迅速做好应急救援和应急处置。

    （六）强化地质灾害危险性评估工作，从源头上预防地质灾害

    在地质灾害易发区内进行工程建设（包括在旅游景区和景点开发建设）的项目单位，应在可

行性研究阶段进行地质灾害危险性评估，并将评估结果作为可行性报告的组成部分。否则，不得

批准其可行性研究报告，不发放规划许可证，不批准建设用地，不发放工程建设许可证。编制地

质灾害易发区的城市总体规划、村庄和集镇规划时，应当对规划区进行地质灾害危险性评估。实

施水利、铁路、交通、能源等重大工程项目规划，应充分考虑地质灾害防治要求，避免和减轻地

质灾害造成的损失。各级建设、设计、施工及监理单位要充分重视评估报告提出的防治建议，采

取切实可行的措施，防治地质灾害。对经评估认为可能引发地质灾害或者可能遭受地质灾害危害

的建设项目，应当配套实施地质灾害治理工程，并与主体工程同时设计、施工、验收，否则，主

体工程不得投入生产或使用。

- 10 -

    淮北市人民府公室
关于印发淮北市治理车辆超限超载实施办法的
    通  知

淮政办c2010J 53号

濉溪县、各区人民政府，市政府有关部门，各有关单位：

    《淮北市治理车辆超限超载实施办法》已经市政府第四十一次常务会议研究通过，现印发给

你们，请认真遵照执行。

淮北市人民政府办公室

二O-O年五月二十八日

淮北市治理车辆超限超载实施办法

第 一 章 总 则

  第一条为治理车辆超限超载行为，保护公路设施完好，保障公众出行安全，根据《公路法》、‘

《道路交通安全法》、《道路运输条例》和省交通运输厅、公安厅等十部门下发的《2010年安徽

省治超工作实施方案》(皖交路(2010) 155号）等有关规定，结合本市实际，制定本办法。

    第二条本办法适用于本市行政区域内道路货物运输车辆超限超载的治理工作。

    第三条治理车辆超限超载（以下简称治超）工作坚持“政府主导、部门联动、源头监管、

路面控制、标本兼治”的原则，按照源头监管与路面执法相结合、企业自纠与政府监管相结

合、教育与处罚相结合的工作方法，建立治超长效机制，保持治超工作持续、稳定、有效开

展。

    第四条各级人民政府应当将治超经费纳入本级财政预算，确保治超工作经费落实，为治超

检测站点建设、治超科技投入提供必要的经费保障。

    第五条市人民政府将治超工作纳入对县、区政府和相关部门的年度目标考核，签订目标责

任书。市人民政府将对治超工作做出突出贡献的单位和个人给予表彰和奖励，对治超不力的单位

及负责人、责任人予以责任追究。责任追究办法由市行政监察部门负责制定实施。

第二章职责分工

    第六条成立淮北市车辆超限超载治理工作领导小组，成员由交通运输、公安、工商、经信、

质监、安监、行政监察、国土资源、财政、国税、法制、农业、宣传等部门和县区政府组成。

    领导小组下设办公室，办公室设在市交通运输局，作为全市治超工作协调机构，人员从有关

部门抽调，实行集中办公。

    第七条交通运输部门负责组织开展路面执法，依法查处违法超限超载运输车辆，建设和

管理治超检测站点及治超信息管理系统；负责源头治超，通过进驻和巡查相结合的方式，加强

对货源单位、运输车辆装载行为的监管和检查，建立源头单位违法超限超载抄告制度。

    第八条公安部门负责组织开展路面执法，依法查处超限超载等交通违法行为；组织警力

参与路面联合治超，维护治超检测站点和货源场所的交通、治安秩序；加强车辆登记管理，禁

止非 法 改 装等违 规车辆登记 使用和年检 ；依法查处 阻碍治超的 违法犯罪行 为。

    第九条工商部门对注册登记的货源单位建立信誉分类档案，并定期向社会公布；对无证照

经营的货源单位、车辆改装、汽车维修经营者依法进行查处。

    第十条经信部门负责加强对车辆改装企业的监管，查处违规汽车改装行为，杜绝非法改装

    ̂．’

车辆出厂。

    第十一条质量技术监督部门加强对改装、拼装车辆企业的检查，杜绝无标生产行为；实施

车 辆 强 制 性 产 品 认 证 制 度 ， 查 处 不 符 合 认 证 要 求 的 车 辆 改 装 企 业 及 产 品 。

    第十二条安全生产监督管理部门加强对危险化学品充装单位的安全监管，严禁超载、混装；

会同有关部门对因超载引发的伤亡事故进行调查处理，依法追究相关单位和人员的责任。

    第十三条  国土资源部门对石料场依法进行清理整顿，对未经审查批准的石料开采、加工场

予以取缔；经过批准设立、领取经营资格证的石料开采、加工场，对放行超限超载车辆严重的，

责令停业整顿、直至取缔。

    第十四条农业部门规范拖拉机等农用车牌证核发管理工作，配合有关部门打击农用车非

法改装和非法从事营业性道路运输的行为。

    第十五条国税部门配合公安车管部门、交通道路运输管理机构（以下称简称运管机构）对“黑

户车，，进行规范，对规范中涉及的补税等事宜给予妥善处理。

    第十六条政府法制部门负责研究、出台有关治超工作的规范性文件，依法裁决相关行政复

议案件。

    第十七条行政监察部门对相关部门在治超工作中的执法行为加强监督、检查，查处行业不

正之风及违纪违规等行为，对不履行治超职责和干扰治超工作的单位、部门和人员依法问责。

    第十八条物价部门要制定超限超载车辆卸载、货物保管、车辆施救等收费标准，指导和监督

- 12 -

收费政策的执行。

    第十九条县、区人民政府负责本行政区域内农村公路车辆超限超载治理工作，加强组织领

导，强化源头管理，建立治超工作联动机制，根据需要在农村公路上设置限高、限宽等设施。

    第二十条各新闻单位要切实做好治超工作的宣传报道，不断提高治超宣传工作的针对性和

实效性，营造良好的舆论氛围。

第三章源头管理

    第二十一条货源单位是源头治超工作的责任主体。县级以上运管机构对确定的重点货源单

位实施进驻管理，对其它货源单位实施巡查监管。

    第二十二条货源单位要配备必要的计重设备，严格执行货运车辆称重检测规定，对进出厂

区、货场营运车辆的车辆状况、道路运输证和驾驶员从业资格证实行登记制度，严把货运车辆进

场关、登记关、装载关、称重关、出场关，杜绝违规及非法改装车辆装载和超限超载车辆出场（厂、

站）。

    第二十三条货源单位落实岗位责任制，健全治超机构，公开相关制度，做到货物装载出厂

有记录、进厂有登记、落实制度有记载，配合运管人员开展源头治超监管工作，为进驻人员提供

必要的工作条件，禁止向无合法经营手续或者被列入“黑名单”的货运企业、货运车辆、驾驶员

装载、承运货物。

    第二十四条要加大货运源头治超科技投入，配备源头治超办公设备、工作装备，全面建立

货源单位和重点路段的治超视频监控系统、称重检测系统、车辆管理系统等，实现准确、高效、

先进的数字化、可视化、智能化、协同化的综合信息管理。

    第二十五条运管机构对货源单位履行治超职责等情况进行监督检查，发现违法行为应当及

时处理；对不属于运管机构法定职权范围或者需要其他职能部门进行有效监管的事项，书面抄告

相关部门查处；对屡次出现违规装载的货源单位、超限超载的运输企业、为超限超载车辆提供非

法改装的企业和严重超限超载的车辆记入“黑名单”，建立“黑名单”信息报送系统，及时向相

关部门通报。各职能部门依照相关法律法规对列入“黑名单”的车辆和企业给予查处。

    货源单位的许可机关、注册登记机关或者其主管部门，对运管机构移送的案件应当依法

查处，并将处理结果抄告运管机构。运管机构每月应当将货源单位违法案件移送相关部门的

情况报告本级人民政府和上级运管机构：

    第二十六条公安车管部门、交通运管机构应当根据各自职责，严把货车年度检验和年度审

验关，对擅自改变车辆外廓尺寸等非法改装车辆，要责令改正，恢复原状：对整改后仍不符合国

家标准的，公安车管部门不予发放车辆年度检验合格证，交通运管机构不得在《道路运输证》上

    - 13 -

签注审验合格记录。

    第二十七条  乡镇政府要组织有关部门对公路沿线的石料场、小煤场及各类货物分装场进行

清理整顿。未取得工商营业执照的，予以关闭；取得工商营业执照的，严格按照规范标准进行装

载；对放行超限超载车辆问题严重的，责令停业整顿、直至取缔。

    第二十八条行政监察机关要对货源单位、车辆改装和维修企业在治超工作中．的过错责任进

行 责 任 倒 查 ， 予 以 问 责 ， 并 追 究 其 主 管 部 门 和 许 可 机 关 的 行 政 责 任 。

第四章路面治理

    第二十九条交通运输、公安部门要密切协作，联合执法，在全市国省干线、重要县道、

城市道路等重要路段和关键节点，合理设立固定治超站点；坚持周定检测与流动稽查相结合，

共同构建超限超载监控网络，加大对重点地区、重点路段、重点车辆的查处力度。

    第三十条交通运输部门负责对货运车辆的称重检测，并对车辆是否超限超载予以认定，对确

认的超限超载货物实施卸载，并予以处罚。公安部门按照公安部《查处违反装载规定违法行为操作

规程》，负责指挥引导车辆到治超检测站点，维护治超检测站点的交通、治安秩序，严厉打击拒检、

闯卡、阻挠治超工作和殴打治超工作人员、破坏治超设备设施的行为。交通运输、公安等部门应当

完善治超工作应急预案，及时应对治超期间运力紧张、聚众闹事、堵塞交通等突发事件。

    第三十一条坚持实行超载必卸、屡犯必罚、逃逸重处，抓好路面治超的出勤率、查车率、

卸载率、移送率，加大路面处罚力度。对检查中发现擅自改变车辆外廓尺寸、加拦板、加钢板

等非法改装车辆，要依法强制恢复原状；对检查、检测中发现超限超载的车辆，应当依法责令

车辆停驶，并予以卸载。超限超载违法状态不消除的，不得放行车辆。实行路面检测卸载、交

警处罚扣分、运管撤销证件相协作执法模式，逐步实现运管部门营运货车数据库、交警部门机

动车数据库信息交换和共享。

    第三十二条严格执行“查处分离、罚缴分离”的制度，建立相互制约监督的执法机制，规范

执法程序，做到执法公正。

    第三十三条治超执法单位应当在显著位置公示执法主体、执法依据、执法程序、执法结果、

执法监督和当事人权利；公示超限超载认定标准、检测程序、处罚标准和监督电话，接受社会各

界监督。

第五章法律责任    一

    第三十四条货运车辆经营者违反下列装载规定的，由交通运输部门按照‘安徽省超

- 14 -

限超载处罚标准》等有关规定卸载、处淘。

    （一）两轴车辆车货总重不得超过20吨；

    （二）三轴车辆车货总重不得超过30吨；

    （三》四轴车辆车货总重不得超过40吨；

    （四3五轴车辆车货总重不得超过50吨：

    （五）六轴及六轴以上车辆车货总重不得超过55吨。

    第三十五条公安交警部门对现场查处的违法超限超载驾驶人，要给予记分处理；对累积记

分超过规声限值的，应当按照《道路交通安全法实施条例》的规定处理。交通运管机构对查处的

违法超限扫载驾驶员，应当按照交通运输部‘道路运输驾驶员诚信考核办法>给予记分处理。

    第三十六条有下列情形之一的，由公安机关依法予以查处：

    （一）强行冲卡，拒不接受检查、检测的：

    （二）阻碍治超执法人员依法执行职务的：

    （三）威胁、恐吓治超执法人员的；

    （四）聚众闹事、恶意堵车、破坏设施等扰乱治超秩序的；

    （五）其他应受治安管理处罚的行为。

    构成犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

    第三十七条治超执法人员违反本办法规定，有下列行为之一的，吊销行政执法证件，调离

行 政 执 法 岗 位 ， 由 上 级 主 管 部 门 对 其 负 责 人 和 直 接 责 任 人 给 予行 政 处分 ：

    （一）违反规定实施行政处罚的；

    （二）实施行政处罚未消除违法状态的：

    （三）利用职务之便为违法行为提供便利的：

    （ 四 ） 渎 职 失 职 、 玩 忽 职 守 、 徇 私 舞 弊 、 滥 用 职 权 尚 未构 成 犯罪 的 。

  构成犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

第 六 章 附 则

    第三十八条本办法所称车辆超限，是指运输车辆车货总重超过国家规定的或者超过交通标

志标明的限高、限长、限宽、限载标准的行勺。

    本 办 法 所 称 车 辆 超 载 ， 是 指 货 运 车 辆 载 货 超 过 核 定 载 质 量 的 行 为 。

    本办法所称货源单位，是指依法取得行政许可或注册登记的煤、铁、有色金属等矿产品

企业、焦炭、建材等生产加工企业和主要货运、物流站场等大宗货源装载现场的经营者。

    第三十九条本办法自发布之日起施行．由市车辆超限超载治理工作领导小组办公室负责解释。

    - 15 -

淮北市人民政府公报

2010年第5期

5月30日出版

主办：淮北市人民政府办公室

承印：市行政中心文印室

网址：www.huaibei.gov.cn

电话：(0561)3198408  传真：(0561)3198417

安徽省内部资料准印号：05-012